

Пояснительная записка к проекту решения Думы города
«О внесении изменений в решение Думы города от 04.03.2011 № 876-IV ДГ
«Об утверждении перечня услуг, которые являются необходимыми
и обязательными для предоставления органами местного самоуправления
муниципальных услуг, а также порядка определения платы
за оказание таких услуг»

Постановлением Администрации города от 02.08.2018 № 5861 в Реестр муниципальных услуг городского округа город Сургут, утвержденный постановлением Администрации города от 24.02.2011 № 844 «Об утверждении реестра муниципальных услуг городского округа город Сургут» включена муниципальная услуга «Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена».

В соответствии с Протоколом заседания подкомиссии по вопросам повышения качества оказания государственных услуг и мониторинга реализации поэтапных планов выполнения мероприятий, содержащих ежегодные индикаторы, обеспечивающие достижение целевых показателей, установленных Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления», при Правительственной комиссии по проведению административной реформы от 10.04.2018 № 23 вышеуказанная услуга включена в перечень типовых услуг, сформированный Минэкономразвития РФ.

В соответствии с частью 5 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» при предоставлении государственных и муниципальных услуг запрещается требовать от заявителя обращения за оказанием услуг, не включенных в перечни услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления государственных и муниципальных услуг.

Для предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена» к заявлению о выдаче разрешения на использование земель или земельного участка прилагается схема границ предполагаемых к использованию земель или части земельного участка на кадастровом плане территории с указанием координат характерных точек границ территории - в случае, если планируется использовать земли или часть земельного участка (с использованием системы координат, применяемой при ведении государственного кадастра недвижимости). Обязанность по предоставлению данной схемы заявителем предусмотрена пунктом 4 Правил выдачи разрешения на использование земель или земельного участка, находящихся в государственной или муниципальной

собственности, утверждённых постановлением Правительства РФ от 27.11.2014 № 1244.

Учитывая вышеизложенное, представленным проектом решения предлагается дополнить Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления органами местного самоуправления муниципальных услуг, вышеуказанной услугой.

Приложение: сравнительная таблица изменений к проекту решения Думы города на 1 л.

Председатель комитета
по земельным отношениям

О.В. Прилипко

Ануфриева Елена Анатольевна
тел. (3462) 52 83 41
Дорогая Нина Игоревна
тел. (3462) 52 83 49

Сравнительная таблица изменений

к проекту решения Думы города «О внесении изменений в решение Думы города от 04.03.2011 № 876-IV ДГ «Об утверждении перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления органами местного самоуправления муниципальных услуг, а также порядка определения платы за оказание таких услуг»

№п/п	Реквизиты решения Думы города	Действующая редакция	Новая редакция, предлагаемая к принятию				
1.	№ 876-IV ДГ от 04.03.2011	Пункт 6 ¹ отсутствует	6 ¹	Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена	Подготовка и выдача схемы границ предполагаемых к использованию земель или части земельного участка на кадастровом плане территории с указанием координат характерных точек границ территории (с использованием системы координат, применяемой при ведении государственного кадастра недвижимости)	Пункт 4 Правил выдачи разрешения на использование земель или земельного участка, находящихся в государственной или муниципальной собственности, утверждённых постановлением Правительства РФ от 27.11.2014 № 1244	За счет средств заявителя